



Folketingets Grønlandsudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
post@sm.dk  
www.sm.dk

**Sagsnr.**  
2024 - 2023

**Doknr.**  
836043

**Dato**  
07-03-2024

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 4. marts 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 32 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA).

**Spørgsmål nr. 32:**

"Vil ministeren oversende følgebrevet af 13. november 2023, som der henvises til i svaret på GRU alm. del – spm. 16, og som kun ses at være sendt til socialordførerne, og give en detaljeret redegørelse for årsagen til, at det længe ventede initiativ vedrørende oversættelse og tilpasning af psykologiske test til grønlandsk ikke kan gennemføres inden for den fastsatte tidsramme? Vil ministeren derudover redegøre for den videre proces, herunder om man vil indstille brugen af de nuværende stærkt kritiserede test, som ikke tager hensyn til kulturelle forskelle og dermed i værste tilfælde kan lede til forkerte afgørelser om anbringelse af børn?"

**Svar:**

Som efterspurgt er følgebrevet af 13. november 2023, som omtalt i GRU alm. del – svar på spm. nr. 16, vedlagt besvarelsen. Se bilag 1.

I forbindelse med udmøntningen af det omtalte delinitiativ fra initiativet "Styrkelse af sagsbehandlingen og samarbejdet i børnesager med grønlandske familier" fra aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2023-2026, blev Social- og Boligstyrelsen opmærksomme på, at der var en række udfordringer, der krævede yderligere afdækning. Det drejer sig bl.a. om spørgsmål om rettighederne til at oversætte og tilpasse testene, udvælgelse af, hvilke test der vil være egnede til oversættelse, samt metodiske hensyn ved kvalitetssikring og validering, som vil kræve et større og længerevarende arbejde end først antaget. Alt dette tilsammen medvirker, at det er nødvendigt at få foretaget en forundersøgelse, inden det vides om – og i så fald hvordan - man kan oversætte og tilpasse de psykologiske test.

Dette blev socialordførerne for Folketingets partier og de nordatlantiske mandater orienteret om under forhandlingerne om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2024-2027, ligesom aftalepartierne bag den endelige aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2024-2027 noteret sig det.



Social- og Boligstyrelsen oplyser, at styrelsen har gennemført en markedsafdækning og fundet to mulige leverandører, der som udgangspunkt har tilkendegivet, at de er interesseret i at afgive tilbud på udarbejdelse af forundersøgelsen. Social- og Boligstyrelsen har på den baggrund igangsat en tilbudsindhentning. Det er endnu uvist, om de to leverandører ender med at afgive tilbud på opgaven.

For så vidt angår spørgsmålet om, hvorvidt man brude indstille brugen af test skal jeg henvise i sin helhed til min tidligere besvarelse af GRU alm. del – svar på spm. nr. 24. Se bilag 2.

Med venlig hilsen  
**Pernille Rosenkrantz-Theil**  
Social- og boligminister

**Bilag:**  
Bilag 1: Følgebrev  
Bilag 2: GRU alm del – svar på spm. nr. 24.